



2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月13日

上場会社名 株式会社スタジオアタオ 上場取引所 東
 コード番号 3550 URL https://www.atao.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀬尾 訓弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部 (氏名) 山口 敬之 TEL 03-6226-2772
 ゼネラルマネージャー
 四半期報告書提出予定日 2020年7月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績（2020年3月1日～2020年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	849	△42.4	86	△73.9	85	△74.2	31	△86.2
2020年2月期第1四半期	1,473	2.7	330	△5.1	330	△5.7	229	△5.5

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 31百万円 (△86.2%) 2020年2月期第1四半期 229百万円 (△5.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	2.47	2.45
2020年2月期第1四半期	18.19	17.95

(注) 当社は、2019年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	3,846	2,410	62.7
2020年2月期	2,988	2,442	81.7

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 2,410百万円 2020年2月期 2,442百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2021年2月期	—	—	—	—	—
2021年2月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 2021年2月期の配当予想額は未定であります。

3. 2021年2月期の連結業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

2021年2月期の連結業績予想につきましては、現時点では適正かつ合理的な算定が困難であることから、開示しておりません。今後、業績予想の算定が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期1Q	12,750,000株	2020年2月期	12,750,000株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	296株	2020年2月期	296株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期1Q	12,749,704株	2020年2月期1Q	12,593,639株

(注) 当社は、2019年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大が事業活動及び経営成績に与える影響により、業績予想の適正かつ合理的な算定が困難であることから、今回の業績予想を開示しておりません。なお、今後適正かつ合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う経済活動の停滞や縮小等により、企業収益や個人消費が急速に悪化しております。当社グループの主要な関連業界である百貨店等を含む小売業界におきましても、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による外出自粛や商業施設の休業、時間短縮営業等の影響により経営環境が悪化しており、今後の見通しについても不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、「ファッションにエンタテインメントを」を理念とし、オリジナルバッグ・財布等の提供を通じて「お客様に非日常のワクワク感を提供すること」を目指し、資金調達等による財務基盤の強化を図りながら、引続き販売促進費への投資やSNS活動の強化等を行っております。また、キャラクターブランドであるILEMERへのブランド価値向上のための投資を強化し、サプライズ・ハッピードール等の商品拡充を図るとともに、タレントを起用したプロモーション等を実施しております。

以上の結果、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う約2ヶ月間の全店舗の臨時休業や消費者の外出自粛等の影響により、当第1四半期連結累計期間の売上高は849,193千円(前年同四半期比42.4%減)となりました。また、上記売上高の減少及びILEMERブランドへの投資等により、営業利益は86,241千円(同73.9%減)、経常利益は85,353千円(同74.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は31,522千円(同86.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産については、総資産3,846,158千円であり、前連結会計年度末と比較して857,414千円増加しております。主な増加要因は、現金及び預金が634,987千円増加したことです。

負債につきましては、負債合計1,435,983千円であり、前連結会計年度末と比較して889,640千円増加しております。主な増加要因は、借入金が961,539千円増加したことです。

純資産は2,410,175千円であり、前連結会計年度末と比較して32,226千円減少しております。主な減少要因は、利益剰余金が32,226千円減少したことです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の連結業績予想につきましては、現時点では適正かつ合理的な算定が困難であることから、開示しておりません。今後、業績予想の算定が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,913,143	2,548,130
売掛金	274,182	393,873
商品	487,366	558,193
その他	12,373	55,203
流動資産合計	2,687,065	3,555,401
固定資産		
有形固定資産	147,872	145,278
無形固定資産	11,364	10,389
投資その他の資産	142,441	135,089
固定資産合計	301,678	290,757
資産合計	2,988,744	3,846,158
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,059	29,074
1年内返済予定の長期借入金	114,439	298,616
未払法人税等	143,884	18,871
賞与引当金	-	13,454
ポイント引当金	20,442	21,816
その他	188,018	204,028
流動負債合計	474,844	585,860
固定負債		
長期借入金	36,705	814,067
退職給付に係る負債	12,344	13,594
資産除去債務	22,449	22,461
固定負債合計	71,498	850,122
負債合計	546,342	1,435,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	131,205	131,205
資本剰余金	121,205	121,205
利益剰余金	2,190,328	2,158,102
自己株式	△338	△338
株主資本合計	2,442,401	2,410,175
純資産合計	2,442,401	2,410,175
負債純資産合計	2,988,744	3,846,158

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
売上高	1,473,681	849,193
売上原価	545,008	312,635
売上総利益	928,673	536,557
販売費及び一般管理費		
販売促進費	229,069	193,156
ポイント引当金繰入額	1,177	1,373
支払手数料	116,105	93,561
その他	252,239	162,225
販売費及び一般管理費合計	598,591	450,316
営業利益	330,081	86,241
営業外収益		
受取家賃	291	257
その他	28	44
営業外収益合計	319	301
営業外費用		
支払利息	179	1,189
営業外費用合計	179	1,189
経常利益	330,221	85,353
特別損失		
店舗休業損失	—	29,597
特別損失合計	—	29,597
税金等調整前四半期純利益	330,221	55,755
法人税、住民税及び事業税	101,555	16,662
法人税等調整額	△440	7,571
法人税等合計	101,114	24,233
四半期純利益	229,106	31,522
親会社株主に帰属する四半期純利益	229,106	31,522

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	229,106	31,522
四半期包括利益	229,106	31,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	229,106	31,522
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社グループは、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、2020年4月8日から店舗の臨時休業を行ってまいりましたが、同年6月1日までに全店舗の営業を再開しております。今後も当面は外出自粛等の影響を受けると考えておりますが、需要は徐々に回復していくものと仮定しており、当該仮定を繰延税金資産の回収可能性の判断及び固定資産の減損会計の適用に係る会計上の見積りに反映しております。なお、将来における実績値に基づく結果が、これらの見積り及び仮定とは異なる可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)

当社グループの事業セグメントは、ファッションブランドビジネス事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)

当社グループの事業セグメントは、ファッションブランドビジネス事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての新株発行)

当社グループは、2020年5月25日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬として新株式の発行を行うことを決議し、2020年6月24日に払込手続きが完了いたしました。

1. 発行の目的及び理由

当社グループは、2020年4月22日開催の取締役会において、当社の取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除き、以下「対象取締役」といいます。）に対して当社の中長期的な企業価値及び株主価値の持続的な向上を図るインセンティブを付与すると共に、株主の皆様と一層の価値共有を進めることを目的として、対象取締役を対象とする新たな報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度（以下「本制度」といいます。）を導入することを決議し、また、2020年5月25日開催の第16期定時株主総会において、①本制度に基づき、譲渡制限付株式の付与に係る現物出資財産として、既存の金銭報酬枠とは別枠で、対象取締役に対して年額380,000千円以内の金銭報酬債権を支給すること、②譲渡制限期間を譲渡制限付株式の交付日から当社の取締役その他当社の取締役会で定める地位を退任又は退職する日までの期間とすること並びに③(i)当社の取締役会が定める役務提供期間の間、継続して、当社の取締役その他当社の取締役会で定める地位を有すること、及び(ii)当該役務提供期間満了前に当社の取締役その他当社の取締役会で定める地位を退任又は退職した場合には当社の取締役会が正当と認める理由があることを譲渡制限の解除条件とすることにつき、承認・可決されております。

その上で、2020年5月25日開催の取締役会において、対象取締役4名に対し、本制度の目的、当社の業績、各対象取締役の職責の範囲その他諸般の事情を勘案し、金銭報酬債権合計372,800,000円、ひいては当社の普通株式800,000株（以下「本割当株式」といいます。）を発行することを決議いたしました。

2. 発行の概要

(1) 払込期日	2020年6月24日
(2) 発行する株式の種類及び数	普通株式 800,000株
(3) 発行価格	1株につき466円
(4) 発行価額の総額	372,800,000円
(5) 資本組入額	1株につき233円
(6) 資本組入額の総額	186,400,000円
(7) 株式の割当対象者及びその人数並びに割当てる株式の数	当社取締役4名
(8) 譲渡制限期間	2020年6月24日から2027年2月期に係る当社定時株主総会の日までの期間
(9) その他	本新株発行については、金融商品取引法に基づく有価証券届出書を提出しております。